
Zápis z valné hromady o.s. Hnutí za aktivní mate stvíř

konané v pátek 28. ervna 2008 v A-centru, Vítkova 8,186 00, Praha 8 - Karlínč
 

Valné hromady se zú astnilo 14 lenek/ len  o.s. HAM. a 4 ne lenič č č ů č

Valnou hromadu zahájila a vedla Martina Suchánková, která p edložila návrh programuř  
valné hromady, tento byl schválen následovn :ě

Program valné hromady:
1) innost za minulé období (rok 2006 a 2007)Č
2) Zpráva o hospoda ení a financováníř
3) Hlasování o nové výši lenského p ísp vkuč ř ě
4) Plány do budoucna
5) P edstavení zájemc  o práci ve výboruř ů
6) Volba výboru
7) Diskuse

1) innost za minulé obdobíČ

INNOST HNUTÍ ZA AKTIVNÍ MATE STVÍ V ROCE 2006Č Ř
• innost politickáč
- spolupráce s ENCA (European network childbirth asociations), jejímž jsme lenem –č  
ú ast na každoro ním sjezduč č
- spolupráce s pacientskou organizací Koalice pro zdraví
- Pravidelná spolupráce s EWL (European women lobby) - jsme lenem Platformy eskýchč č  
ženských organizací ( eské ženské loby)Č
- Komunikace s ministerstvem zdravotnictví
- Ambulantní porod – oslovování státních orgán , dialog s Výborem pro odstran ní všechů ě  
forem diskriminace žen

• osv tová a poradenská innostě č
- Videoprojekce s diskusemi - každou poslední ned li v m síci promítají lenky výboruě ě č  
HAM filmy s tematikou p irozených porod  v pražském A-centru, Vítkova 10, Praha 8.Vř ů  
sou asnosti má HAM k dispozici tyto filmy: Rodí se budoucnost - porod je výzva a volba,č  
Darovat život, Rodit a být porozen, Porod v holandské nemocnici ve srovnání s porodem 
doma, Vlastní silou, Moje malé d átko, Jak jste to všechny zvládly?, eské dokumentyěť č  
Domorodky a díl v novaný porodu doma z cyklu T  as  pro rodinu. ě Č Č
- organizování p ednášek v A-centru, Vítkova 10, Praha 8 ř
- pokra uje innost pravidelné zdravotn -právní poradny. Každý první pátek v m síci od 12č č ě ě  
do 13.45 jsou v A-centru, Vítkova 10, Praha 8 k dispozici lenky výboru HAM. Obrátit se nač  
n  mohou všichni, kdo pot ebují poradit v otázkách o kování, práva na zdravotní pé i,ě ř č č  
práva odmítnout zdravotní pé i, problém  s ambulantním porodem, p ípravy porodníhoč ů ř  
plánu apod.
- telefonické poradenství (zodpovídají lenky výboru H.A.M., p ípadn  odborné dotazyč ř ě  
p edávají kompetentn jším osobám)ř ě
- e-mailové dotazy zodpovídají lenky výboru HAM, p íp. dotazy postupují osobámč ř  
fundovaným na tyto odpov d tě ě
- obnovení a zkvalitn ní internetových stránek (nové stránky jsou již t sn  p ed spušt ním)ě ě ě ř ě
- innost pracovní skupiny pro problematiku o kování, dvoudenní intenzivní setkání vč č  



Sedlištích
- P íprava a realizace multimediální výstavy UM NÍ PORODIT v rámci Sv tového týdneř Ě ě  
respektu k porodu, Letohrádek Portheimka, Praha
- Ve ejná debata týdeníku RESPEKT O svéprávnosti eských rodi ekř č č
- Inspirativní pracovní návšt va EXPOSITION NAISSANCES v Musée de l’homme v Pa íži,ě ř  
návšt va pa ížské porodnice ě ř
- Olomouc – Beseda se ženami, které rodily jinak
- Praha – seminá  Jaké to je, rodit domař
- 19. kv tna prob hlo v Praze setkání Valné hromady.ě ě
- 17. zá í – prezentace HAM na pražském Festivalu ekologických organizací – stánekř  
Homo ecologicus
- 20. íjna – prezentace HAM na mezinárodní konferenci EWL v Prazeř
- Série exkursí po pražských porodnicích, dialog se zdravotníky
- Otev ený dopis, adresovaný zástupc m pražských porodnicř ů
- HAM je partnerem projektu Rovné šance – možnost volby Porodního domu U ápa o.p.s.č

INNOST HNUTÍ ZA AKTIVNÍ MATE STVÍ V ROCE 2007Č Ř
• innost politickáč
- spolupráce s ENCA (European network childbirth asociations), jejímž jsme lenem –č  
ú ast na každoro ním sjezduč č
- spolupráce s pacientskou organizací Koalice pro zdraví
- Pravidelná spolupráce s EWL (European women lobby) – referovala Lída Olšáková
- Komunikace s ministerstvem zdravotnictví
- Ambulantní porod – oslovování státních orgán , podpora Džamily Stehlíkové (ministrynů ě 
pro lidská práva)

• osv tová a poradenská innostě č
- videoprojekce s diskusemi - každou poslední ned li v m síci promítají lenky výboruě ě č  
H.A.M. filmy s tematikou p irozených porod  v pražském A-centru, Vítkova 10, ř ů
      Praha 8.
- organizování p ednášek v A-centru, Vítkova 10, Praha 8 ř
- pravidelná zdravotn -sociáln -právní poradna. Každý první pátek v m síci od 12 do 13.45ě ě ě  
jsou v A-centru, Vítkova 10, Praha 8 k dispozici lenky výboru. Obrátit se na n  mohouč ě  
všichni, kdo pot ebují poradit v otázkách o kování, práva na zdravotní pé i, právař č č  
odmítnout zdravotní pé i, problém  s ambulantním porodem apod.č ů
- telefonické poradenství (zodpovídají lenky výboru H.A.M., p ípadn  odborné dotazyč ř ě  
p edávají kompetentn jším osobám)ř ě
- P íprava a realizace multimediální výstavy UM NÍ PORODIT v rámci Sv tového týdneř Ě ě  
respektu k porodu, Veletržní palác, Praha
- Ve ejná debata týdeníku RESPEKT Normální porod v esku a v zahrani íř Č č
- Spolupráce s MC, p ednášky, videoprojekce, debaty v rámci STRP po celé Rř Č
- Iniciativa Normální porod
- innost pracovní skupiny pro problematiku o kování – spolupráce p i zakládaní o.s.Č č ř  
ROZALIO a spolupo ádání dvoudenního intenzivního setkání ř
- Navázání spolupráce s Ligou lidských práv, p edkládání spole ného projektuř č
- Únor - exkurse do porodnice v Ho ovicíchř
- 26. 2. ú ast na sympoziu v Brn  – Události p ed narozením a jejich d sledky - významč ě ř ů  
prenatálního vývoje na pozd jší fyzické a psychické zdraví dosp lého lov ka, sv tově ě č ě ě ě 
známého odborníka v psychosomatice Terence Dowlinga, M.A. PhB. B.A.
- 28. 3. ú ast na seminá i Život, zdraví a narození plodu francouzského porodníkač ř  
Michaela Odenta
- 19. 4. prezentace aktivit Hnutí za aktivní mate ství v Olomouci na programu EKOPORODř  
aneb Porod je krásný! v Olomouci



- 13. 5. Rodi e rodi m – seminá  o porodu doma, Prahač čů ř
- srpen – vydání textu „Práva žen v t hotenství, b hem porodu a práva rodi  vě ě čů  
poporodním období z hlediska volby medicínské pé e“ vypracovaného pro Gender studiesč
- zá í - vyjád ení k p ípadu porodu doma koncem pánevním v Brnř ř ř ě
- íjen - prezentace na konferenci Quo vadis femina na Toulcov  dvo eř ě ř
- íjen - tiskové prohlášení k zám nám novorozenc m v eských porodnicíchř ě ů č
- íjen - vyjád ení k p ípadu úmrtí matky po porodu v porodnici v D ínř ř ř ěč ě
- íjen - participace na p ípadu znemožn ného ambulantního porodu v Ho ovicích –ř ř ě ř  
telefonické konzultace, otev ený dopis editeli nemocnice, dopis ministrovi zdravotnictví,ř ř  
dopis ministryni pro lidská práva, spolupráce s médii, vyhledávání p ípad  zabrán ní AP zeř ů ě  
strany porodnice
- 2. 11. ú ast a prezentace na odborném seminá i Právní aspekty porodu mimo porodnici,č ř  
po ádaném spole ností Porodní d m U ápa, o.p.s. a Asociací pro medicínské právo ař č ů č  
bioetiku
- listopad - exkurse do porodnice v Brandýse nad Labem
- 10. 12. ú ast na diskusním setkání u p íležitosti Dne lidských práv po ádaným eskýmč ř ř Č  
helsinským výborem
Po celý rok 2007 se H.A.M. velmi intenzivn  zabývalo problematikou ambulantního porodu,ě  
formou písemné korespondence p edkládalo porodnicím právní stanovisko k AP ař  
poukazovalo tak na protiprávní jednání n kterých porodnic, z druhé strany H.A.M.ě  
poskytovalo právní oporu p i prosazování AP rodi mř čů
- HAM je partnerem projektu Rovné šance – možnost volby Porodního domu U ápa o.p.s.č

2) Zpráva o hospoda ení a financováníř

Ú etnictví z roku 2006 bylo nabídnuto k nahlédnutí, náhled roku 2007 posíláme v p íloze. č ř
len m bylo vysv tleno, pro  rok 2006 skon il se ztrátou. D vodem bylo erpání pen z naČ ů ě č č ů č ě  

úhradu multimediální výstavy Um ní porodit v roce 2006. K této úhrad  byl HAMuě ě  
poskytnut dar od organizace Mamacash, který ale p išel a byl zaú tován již v roce 2005.ř č

Roviny financování HAMu:
• granty – bylo podáno 7 grant  (MZ, MPSV, MK, SCWF, Mamacash..), vždy s výsledkemů  
nepodpo it naši innost. Zástupkyn  SCWF se s námi z vlastní iniciativy sešly a ujistily nás,ř č ě  
že žádost byla dob e napsaná, naši innost podporují a oce ují a vyzvaly nás, a  seř č ň ť  
p ihlásíme v dalším kole.ř
• dary – od fyzických osob, zaplacení webmastera a internetových stránek sponzorem 
( lenkou H.A.M.) – všem d kujeme!č ě
• lenské p ísp vky – stále je problém s vybíráním p ísp vkč ř ě ř ě ů
Následovala krátká diskuse na téma „vymáhání“ p ísp vk . Z této diskuse vzešel návrh nař ě ů  
kontrolování p ísp vk  a obesílání neplati /neplati ek lenkou výboru, která má financeř ě ů čů č č  
na starosti. Dalším návrhem bylo vytvo it databázi, která by toto sama generovala.ř

3) Hlasování o nové výši lenských p ísp vkč ř ě ů
Hlasování se zú astnilo 14 len  HAMč č ů

lenky výboru p išly s návrhem na zvýšení lenských p ísp vk . Od založení H.A.M. jeČ ř č ř ě ů  
výše p ísp vku stále pouze 100,- K , p išel návrh zvýšit ho na korunu za den, tedy zhrubař ě č ř  
350,- K .č

Hlasování o zvýšení lenského p ísp vku.č ř ě
Pro: 14, Proti: 0, Zdrželo se: 0, Výsledek: návrh p ijatř



Hlasování o zvýšení na 300,- K  za rokč
Pro: 4, Proti: 9, Zdrželo se: 1

Hlasování o zvýšení na 350,- K  za rokč
Pro: 10, Proti: 0, Zdrželo se: 4

Výsledek hlasování: p ísp vky se zvyšují na 350,- K  za rokř ě č

4) Plány do budoucna

Pokra ování v osv d ených innostech:č ě č č
- promítání v A centru, Vítkova 10, Praha 8
- pokra ování ve vedení zdravotn -právní poradny v A-centru, Vítkova 10, Praha 8 - Karlínč ě
- v rámci Sv tového týdne respektu k porodu uspo ádat debaty, programy pro školy, znovuě ř  
výstavu UM NÍ PORODIT, spojit vše s malým veletrhem, který nám pom že akciĚ ů  
financovat
- vytvo it pracovní skupiny k jednotlivým innostem pro lepší rozd lení práce (web,ř č ě  
kampan  mediální, exkurse do porodnic apod.)ě
- aktivn  reagovat na události v porodnictvíě
- pravideln  informovat lenky a leny (prost ednictvím mailové konference)ě č č ř
- komunikace s porodnicemi
- p ipravit vzd lávací seminá  pro studenty medicíny, porodní asistentky, léka e na témař ě ř ř  
„když není vše, jak jste si p edstavovali“ř
- pr b žná aktualizace internetových stránek H.A.M., vytvo ení základní stránky oů ě ř  
p irozených porodechř
- film Katji Baumgarten Moje malé d átko bude p eložen a otitulkován na VHS i DVD,ěť ř  
Johanka Kuba ová (H.A.M. eské Bud jovice) ho bude jezdit promítat a diskutovat  ň Č ě o 
tématu
- zjistit, zda by šel otitulkovat film Jak jste to všechny zvládly?
- ud lat balí ek s výstupy z návšt v pražských porodnic a obeslat porodnice, p íp. médiaě č ě ř
- zú astnit se „oby ejného dne v porodnici“ v Podolí (jak nás k tomu zástupci tétoč č  
porodnice vyzvali) a posléze zkusit i jiné porodnice
- oslovení pediatrických spole ností ve v ci odmítání poskytování pé e d tem po poroduč ě č ě  
doma resp. ambulantním porodu
- oslovení Policie R  ve v ci ešení spor  rodi e vs porodnice (rodi m je asto policiíČ ě ř ů č čů č  
vyhrožováno, chceme získat oficiální stanovisko, zda se naopak mohou na policii obrace v 
takových p ípadech rodi e – ambulantní porod apod.), nabídka školení (ve spolepráci sř č  
LLP)

5) P eř dstavení zájemc  o práci ve výboruů

Petra Sovová
Spoluzakladatelka a nyn jší p edsedkyn  H.A.M. Vystudovala gymnázium, od té doby žijeě ř ě  
velmi aktivním životem matky, u itelky, výtvarnice, manažerky, chovatelky, p stitelky,č ě  
lektorky, podnikatelky, feministky a mnoha dalšími životy. Má šest d tí a je jí 36 let. Dovážíě  
a prodává šátky na nošení d tí. Absolvovala mimo jiných adu seminá  s tematikouě ř řů  
p irozeného porodu.ř
S dalšími lenkami HAM organizuje a vede pravidelné videoprojekce a diskuse oč  
p irozeném porodu a aktivní roli rodi . Oblíbené téma: práva žen v t hotenství a p iř čů ě ř  
porodu a práva rodi  po porodu.čů
E-mail: petra.sovova@seznam.cz

http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:petra.sovova@seznam.cz


Martina Suchánková
V sou asnosti na mate ské dovolené, má 2 d ti, bydlí v Praze, je jí 34 let. V H.A.M. je odč ř ě  
jeho založení, 4,5 roku je ve výboru. Má na starosti hospoda ení, které by ráda p edala jinéř ř  
kompetentn jší osob . V A-centru promítá filmy s diskusemi pro budoucí rodi e, aktivně ě č ě 
p sobí na poli o kování. V minulých letech za ala spolu s Petrou Sovovou obcházetů č č  
porodnice a byla by ráda, kdyby se toto stalo jednou z jejich hlavních inností. Ječ  
zakládající lenkou sp áteleného o.s. ROZALIO.č ř
E-mail: martinaber@volny.cz

Kate ina Havlínovář
Vystudovala Pedagogickou fakultu UK v Praze, pracuje v Nada ním fondu a Sdruženíč  
Klí ek, v sou asné dob  je na mate ské dovolené. Bydlí v Praze, je jí 34 let, má 2 d ti, vč č ě ř ě  
HAM je od jeho založení, 3 roky pracuje ve výboru. V Karlínském A-centru vede cvi ení proč  
d ti od 2 m síc , v lo ském roce úsp šn  ukon ila kurz pro lektorky v domé a aktivníě ě ů ň ě ě č ě  
p ípravy na mate ství sdružení Fontanela.ř ř
E-mail: kacahavl@seznam.cz

Markéta Šafránková Bejkovská
Vystudovala Vysokou školu ekonomickou, pracovala na MZV R,  nyní je na mate skéČ ř  
dovolené. Má 3 d ti, je jí 32 let, od roku 2006 spolupracuje s H.A.M. na akcích Sv tovéhoě ě  
týdne respektu k porodu, p edevším pomáhá s v cmi ekonomického charakteru. Pokud byř ě  
byla zvolena do výboru, p evzala by od Martiny Suchánkové finan ní záležitosti.ř č
E-mail: marketa.safrankova@iham.cz

Ludmila Chábová
Vystudovala konzervato . Od r. 1994 je p ekladatelkou a tlumo nicí. Pracovala v radiuř ř č  
Svobodná Evropa, v sou asné dob  je na mate ské dovolené. Je jí 33 let a má dv  d ti.č ě ř ě ě  

lenkou H.A.M. Č
se stala v roce 2006. Letos se již druhý rok aktivn  podílela na p íprav  STRP. Za zásadníě ř ě  
považuje osv tu laické ve ejnosti, zejména ve školách, médiíchě ř
a gynekologických ordinacích a ráda by, aby se nomální porod stal b žným ve všechě  
( eských) porodnicích.č
E-mail: ludmila.chabova@iham.cz

Veronika Jiravová
 Dnes 32letá Veronika Jiravová vystudovala gymnázium a pak se od
 komer ní sféry p es politiku dostala až k neziskové sfé e, kde v sou asnéč ř ř č
 dob  p sobí jako editelka NNO. Zárove  vychovává svého prvního syna, kterýě ů ř ň
 za íná d lat první kr ky. K H.A.M. se dostala v roce 2007, kdy jako t hotnáč ě ůč ě
 navštívila celodenní seminá  o porodech doma v rámci Sv tového týdne respektu kř ě  
porodu a prošla si i celou expozici. Aktivity H.A.M. ji velice oslovily a
 stala se hned i lenkou. Letos již s p ípravou STRP aktivn  pomáhala. Zp sobč ř ě ů
 p íchodu d tí na sv t jí není lhostejný, proto hodlá aktivnř ě ě ě
 spolupracovat a postupn  zlidštovat porody v R.ě Č
E-mail: veronika.jiravova@centrum.cz

6) Volba výboru

Celkem p ítomno 14 len  H.A.M., kte í se mohou zú astnit hlasování.ř č ů ř č

Do výboru se volí 5 len , jelikož bylo p ihlášeno 6 kandidátek, bylo provedeno individuálníč ů ř  
hlasování s t mito výsledky:ě
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Petra Sovová 14 hlasů
Martina Suchánková 14 hlasů
Kate ina Havlínová 14 hlasř ů
Markéta Šafránková Bejkovská 12 hlasů
Lidka Chábová 10 hlasů
Veronika Jiravová 6 hlas  ů

Hlasování o tom, aby výbor pracoval ve složení: Petra Sovová – p edsedkyn , Kate inař ě ř  
Havlínová a Markéta Šafránková Bejkovská – místop edsedkyn , Martina Suchánková ař ě  
Ludmila Chábová – lenky.č
Pro: 10, Proti: 0, Zdrželo se: 4, Výsledek: návrh p ijatř

7) Diskuse

V rámci diskuse se hovo ilo p edevším o akcích ke Sv tovému týdnu respektu k porodu ař ř ě  
také na téma o kování.č

Zapsaly: Kate ina Havlínová a Petra Sovová, 28. 6. 2008ř


